(1) « Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritûs Dei. » Stultitia enim est illi, et non potest intelligere : quia spiritualiter examinatur. » *I Cor., II, 14.*

» mité qui les distingue surpassant de beaucoup la faiblesse de
» notre intelligence (1). »

On ne doit donc point juger des choses de l'esprit de Dieu, à moins d'être éclairé d'une lumière spirituelle. Mais, celui qui porte un jugement sur les choses révélées avant d'y croire, ou du moins d'être dans la disposition d'y croire, s'il n'est pas encore suffisamment éclairé, ne fût-ce que sur le fait de leur révélation, le porte avant d'être éclairé d'une lumière spirituelle : car, s'il était éclairé de cette lumière, et qu'il jugeât d'après elle, c'est qu'il aurait déjà une foi au moins commencée, ou *initiale*, comme disent les théologiens. Donc ce serait anormal et contraire à la règle tracée par l'Apôtre, que de prétendre juger par ses seules lumières des choses révélées, ou du fait même de leur révélation suffisamment proposé par l'Église, ainsi que nous le supposons ici, avant d'y croire déjà, et comme d'avance, sur son autorité.

Nous pouvons encore raisonner d'une autre manière sur ce même texte. L'homme est purement animal au langage de l'Écriture, ψυχικός ἄνθρωπος, tant qu'il n'a pas la foi : mais, l'homme animal n'est pas propre à juger des choses de Dieu, comme saint Paul le soutient ici ; donc, suivant la doctrine de ce même apôtre, un jugement sur les vérités révélées ne doit point précéder nécessairement en nous l'acte de foi.

Recueillons actuellement plus en détail les témoignages des Pères. « O homme, s'écrie saint Ambroise, pourquoi voulez-vous connaître les mystères de la sagesse, puisqu'ils sont au-dessus de vous ? Qu'il vous suffise d'y croire. Craindre Dieu, voilà la sagesse qui vous convient (2). » On peut

(1) • *Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt Spiritûs.*

» Jure : quemadmodum enim his oculis nemo didicerit ea quæ in cælis
» sunt, sic nec anima sola ea quæ sunt Spiritûs. Et quid dico ea quæ in
» cælis? Neque ea omnia quæ in terrâ. Nam procul videntes turrim
» quadratam, rotundam eam esse putamus : est autem oculorum de-
» ceptio talis opinio. Ità etiam quandò res procul positas per mentem
» solam quis examinat, multus consequetur risus. Non solùm enim
» qualia illa sint non videbit; sed etiam contraria iis esse putabit : ideò
» que subjunxit : *Stultitia enim est illi. Hoc autem non ex rei naturâ*
» *provenit, sed ex imbecillitate ejus, qui non potest eorum magnitudi-*
» *nem per oculos animæ attingere. Deinde ejus rei causam ex adverso*
» *ponit dicens : Quia non novit quòd spiritualiter examinetur. Id est,*
» *quòd ea quæ dicuntur, fide indigeant, nec rationibus comprehendi*
» *possint : eorum quippe magnitudo mentis nostræ vilitatem longo spatio*
» *superat.* » (*In Epist. I ad Cor. Hom. 7, n. 5.*)